
 

 

 

 

 

 

 

 
校長 坂庭 正浩 

 

新年明けましておめでとうございます。旧年中は、本校の教育活動にご理解とご支援を

賜りまして誠にありがとうございます。本年も「笑顔・活気・自信・誇りがあふれる学校」

を目指し、誠心誠意取り組んでまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。  

また、今年は巳年です。巳は、蛇は昔から永遠の象徴とされ、脱皮することから新たな

姿に生まれ変わる姿がイメージとしてあるようです。また、挑戦や変化に対して前向きな

姿勢を示す年とも理解されているそうです。八代小の子供たちが社会の変化を前向きにと

らえて自身の成長のために物事にチャレンジし、大きく実りある年になることを期待して

います。  

さて、1 月には、初荷、初夢、書きぞめなどの行事があります。これは人々が昔から新

しい年を迎えて気持ちも新たに様々なことにチャレンジするよい機会ととらえ、前向きに

物事に向き合おうとする気概を表しているのだと思います。何事も新しく始めるときには、

勇気が必要です。新しい世界に踏み出す勇気です。成功するだろうかという不安と戦う勇

気です。人生に自動ドアはないのですから、ドアを開けてみようとする勇気を持つことが

必要です。子ども達にとっても自分でたてた目標を達成しようとするとき、やはり勇気が

必要なのだと思います。 

では、その勇気はいったいどこから生まれてくるのでしょうか。はじめからもっている

のでしょうか。それとも特別なトレーニングを積んで身に付けるのでしょうか。こんな話

があります。人間は生まれてくるときに「勇気」と「元気」をもって生まれてくるという

のです。すべての子ども達に苦手なことも進んで学ぶ、責任もって最後まで諦めずに努力

をすることができる「勇気」と「元気」があるはずです。さらに世の中のものは、使えば

使うほど減っていきますが、この「勇気」と「元気」だけは、不思議なことに使えば使う

ほど増えていき、使わなければ減っていく性質があるというのです。 

子ども達には、その一歩を踏み出して欲しいと思います。本校では、普段の授業だけで

なく、様々な体験活動を通して達成感や自信をもたせるようにしています。子ども達に前

向きにチャレンジすること、失敗を恐れず、トライすること、難しいことでも諦めずにや

り抜くことを身に付けさせるように取り組んでいます。 

子ども達が小さいかも知れないけれど、確実な一歩 

を勇気をもって踏み出せるように教職員一同誠心誠 

意努力して参ります。 

今年もよろしくお願いいたします。 
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「勇気」「元気」で新たなチャレンジを！ 



 

 

   

   

 

  

  

 

  

 

日  曜  行事等  下校  

1 水  元日 学校閉庁日   

2 木    

3 金    

4 土    

5 日    

6 月  冬季休業日   

7 火  冬季休業日   

8 水  3 時間授業 第 3 学期始業式  
一斉下校・下校指導  

11:45 １～６年  

9 木  3 時間授業  
発育測定（全学年）  

11:45 １～６年  

10 金  特別日課 5 時間授業 給食開始  
避難訓練（火災）  

13:55 １～６年  

11 土  八代地区新春歩け歩け大会   

12 日    

13 月  成人の日   

14 火  読み聞かせ  
通常日課 5 時間授業  

15:00 １～６年  

15 水  特別日課 5 時間授業  
新年書きぞめ会（全学年）  
幸手市手をつなぐ子らの作品展
（ウェルス幸手）  

13： 55 １～６年  

16 木  特別日課 5 時間授業  13： 55 １～６年  

17 金  特別日課 5 時間授業  13： 55 １～６年  

18 土    

19 日    

20 月  特別日課 5 時間授業  13： 55 １～６年  

21 火  アフタースクール  
ふれあいデー  

15:00 １・２年  

15:50 ３～６年  

22 水  アフタースクール  
15:00 １・ 2 年  
15:50 ３～６年  

23 木   
15:00 １～３年  
15:50 ４～６年  

24 金  入学説明会 委員会  
14:25 １～３年  

15:05 ４～６年  

25 土    

26 日    

27 月   
14:25 １～３年  

15:05 ４～６年  

28 火  アフタースクール  
15:00 １・２年  

15:50 ３～６年  

29 水  アフタースクール  
15:00 １・ 2 年  

15:50 ３～６年  

30 木  クラブ  
3 年アイマスク・車いす体験  

15:00 １～３年  
15:50 ４～６年  

31 金   
14:25 １～３年  

15:05 ４～６年  

 人権作文発表会 12 月 1 日 

北公民館において、人権作文発表会が行われました。 

本校からは、学校を代表して３年生の田中善喜さん  

が発表しました。また、優良賞として、２年工藤蒼士  

さんの作品も選ばれました。  

               

八 ッピーハンド集 会 12 月 3 日  
本校では、日頃から仲間の素敵を見つけ、伝え合う

活動を行っています。この集会では、縦割り班で集ま
り、ぽかぽか言葉（友だちに言われてうれしい言葉、
やる気になる言葉等）を使い、ビンゴゲームをしまし
た。活動中、上級生が下級生に言葉を選ばせてあげた
り、ビンゴになり共に喜んだりする姿があちらこちら
で見られました。続いて、クラスごとに選んだ人権標
語を発表しました。  

これからも、言葉を大切にし、友達を思いやれる八
代っ子になってほしいと願います。  

３年糖度調べ学習  12月 4日 

３年生は新井浩様ご夫妻  

のご指導の下、１１月に収  

穫したキウイフルーツとみ  

かんの糖度を調べる学習を  

しました。慣れない手つき  

で糖度計を覗きこみ、興味  

深く調べました。  

書きぞめ競書会     12 月 10 日 

３～６年は広い体育館に  

集まり、ストーブで暖を  

とりながら、「真剣・集  

中」の面持ちで、これま  

での練習を生かし、作品  

づくりに取り組みました。  

地域のイベント紹介  

【八代地区新春歩け歩け大会】 
令和 7 年 1月 11日（土）  ９：００出発～１１：００到着予

定  

☆八代小学校校庭に集合  

 地域の皆さんと歩いてみませんか。子どもだけの参

加もできます。たくさんの参加をお待ちしております。 

 

2 月の口座引き落とし日は 2 月 3 日 (月 )です。

2 月･3 月分の引き落としとなりますので、残高

の確認をお願いします。   

全校の前で発表  


