



令和 7 年1月号 幸手市立八代小学校 幸手市平須賀1-14

TEL:48-0960



「勇気」「元気」で新たなチャレンジを!

校長 坂庭 正浩

新年明けましておめでとうございます。旧年中は、本校の教育活動にご理解とご支援を 賜りまして誠にありがとうございます。本年も「笑顔・活気・自信・誇りがあふれる学校」 を目指し、誠心誠意取り組んでまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。

また、今年は日年です。日は、蛇は昔から永遠の象徴とされ、脱皮することから新たな姿に生まれ変わる姿がイメージとしてあるようです。また、挑戦や変化に対して前向きな姿勢を示す年とも理解されているそうです。八代小の子供たちが社会の変化を前向きにとらえて自身の成長のために物事にチャレンジし、大きく実りある年になることを期待しています。

さて、1 月には、初荷、初夢、書きぞめなどの行事があります。これは人々が昔から新しい年を迎えて気持ちも新たに様々なことにチャレンジするよい機会ととらえ、前向きに物事に向き合おうとする気概を表しているのだと思います。何事も新しく始めるときには、勇気が必要です。新しい世界に踏み出す勇気です。成功するだろうかという不安と戦う勇気です。人生に自動ドアはないのですから、ドアを開けてみようとする勇気を持つことが必要です。子ども達にとっても自分でたてた目標を達成しようとするとき、やはり勇気が必要なのだと思います。

では、その勇気はいったいどこから生まれてくるのでしょうか。はじめからもっているのでしょうか。それとも特別なトレーニングを積んで身に付けるのでしょうか。こんな話があります。人間は生まれてくるときに「勇気」と「元気」をもって生まれてくるというのです。すべての子ども達に苦手なことも進んで学ぶ、責任もって最後まで諦めずに努力をすることができる「勇気」と「元気」があるはずです。さらに世の中のものは、使えば使うほど減っていきますが、この「勇気」と「元気」だけは、不思議なことに使えば使うほど増えていき、使わなければ減っていく性質があるというのです。

子ども達には、その一歩を踏み出して欲しいと思います。本校では、普段の授業だけでなく、様々な体験活動を通して達成感や自信をもたせるようにしています。子ども達に前向きにチャレンジすること、失敗を恐れず、トライすること、難しいことでも諦めずにやり抜くことを身に付けさせるように取り組んでいます。

子ども達が小さいかも知れないけれど、確実な一歩 を勇気をもって踏み出せるように教職員一同誠心誠 意努力して参ります。

今年もよろしくお願いいたします。



人権作文発表会 12月1日

北公民館において、人権作文発表会が行われました。 本校からは、学校を代表して3年生の田中善喜さん が発表しました。また、優良賞として、2年工藤蒼士 さんの作品も選ばれました。



八ッピーハンド集 会 12月3日

本校では、日頃から仲間の素敵を見つけ、伝え合う 活動を行っています。この集会では、縦割り班で集ま り、ぽかぽか言葉(友だちに言われてうれしい言葉、 やる気になる言葉等)を使い、ビンゴゲームをしまし た。活動中、上級生が下級生に言葉を選ばせてあげた り、ビンゴになり共に喜んだりする姿があちらこちら で見られました。続いて、クラスごとに選んだ人権標 語を発表しました。

これからも、言葉を大切にし、友達を思いやれる八 代っ子になってほしいと願います。



3年糖度調べ学習 12月4日

3年生は新井浩様ご夫妻 のご指導の下、11月に収 穫したキウイフルーツとみ かんの糖度を調べる学習を しました。慣れない手つき で糖度計を覗きこみ、興味 深く調べました。



書きぞめ競書会

3~6年は広い体育館に 集まり、ストーブで暖を とりながら、「真剣・集 中」の面持ちで、これま での練習を生かし、作品 づくりに取り組みました。

12月10日



地域のイベント紹介

【八代地区新春歩け歩け大会】 令和7年1月11日(土) 9:00出発~11:00到着予 定

☆八代小学校校庭に集合

地域の皆さんと歩いてみませんか。子どもだけの参

7 | 今月の予定

_ <u>_</u>	<u> </u>	7 H	<u> </u>
目	曜	行事等	下校
1	水	元日 学校閉庁日	
2	木		
3	金	一	7 읍
4	土	0.0	22
5	日		H
6	月	冬季休業日	
7	火	冬季休業日	
8	水	3 時間授業 第 3 学期始業式 一斉下校・下校指導	11:45 1~6年
9	木	3 時間授業 発育測定(全学年)	11:45 1~6年
10	金	特別日課 5 時間授業 給食開始 避難訓練(火災)	13:55 1~6年
11	土	八代地区新春歩け歩け大会	
12	日		
13	月	成人の日	
14	火	読み聞かせ 通常日課 5 時間授業	15:00 1~6年
15	水	特別日課 5 時間授業 新年書きぞめ会(全学年) 幸手市手をつなぐ子らの作品展 (ウェルス幸手)	13:55 1~6年
16	木	特別日課 5 時間授業	13:55 1~6年
17	金	特別日課 5 時間授業	13:55 1~6年
18	土		
19	日		
20	月	特別日課 5 時間授業	13:55 1~6年
21	火	アフタースクール	15:00 1・2年
		ふれあいデー	15:50 3~6年 15:00 1·2年
22	水	アフタースクール	15:50 3~6年
23	木		15:00 1~3年 15:50 4~6年
24	金	入学説明会 委員会	14:25 1~3年 15:05 4~6年
25	土		
26	日		
27	月		14:25 1~3年 15:05 4~6年
28	火	アフタースクール	15:00 1·2年 15:50 3~6年
29	水	アフタースクール	15:00 1·2年 15:50 3~6年
30	木	クラブ 3年アイマスク・車いす体験	15:00 1~3年 15:50 4~6年
31	金		14:25 1~3年
	_	口应引之去!」口は9日9	15.05 A / / -

2月の口座引き落とし日は **2月3日(月)**です。 2月・3月分の引き落としとなりますので、残高 の確認をお願いします。